del conocimiento divino la acción inmanente se identifica con la existencia natural y no con la existencia intencional.

(...) el entender no es una acción que pase a algo extrínseco, sino que permanece en el operante como acto y perfección suya, en la medida en que la existencia es la perfección de lo existente, porque como la existencia se sigue de la forma, de la misma manera el entender se sigue de la especie inteligible. Sin embargo, en Dios no hay una forma que sea diferente de su existencia, como se señaló. Por esta razón, como su esencia misma es también la especie inteligible, como se dijo, es necesario que se siga que su mismo entender sea su esencia y su existencia. Y así es evidente a partir de todas las cosas dichas que en Dios el entendimiento, lo que es entendido, la especie inteligible y su mismo entender sean uno y lo mismo. Por eso es evidente que cuando se dice que Dios entiende, no se afirma ninguna multiplicidad en su sustancia. (ST I, q. 14, a. 4, co.)<sup>19</sup>

Esto demuestra que la intencionalidad de la que hablaba Brentano no es la misma intencionalidad a la que hacía referencia Tomás de Aquino cuando utiliza los términos *esse intentionale* e *intentio*. Para el Aquinate puede haber conocimiento y, por lo tanto, una acción inmanente que sea compatible con la existencia natural y prescindiera completamente de la existencia intencional. Además, se hace manifiesto que la existencia intencional no es necesaria para que un ente sea cognoscitivo. Si el *esse intentionale* fuese la marca de lo cognitivo, Dios quedaría excluido de los entes cognoscitivos y eso es inaceptable.

## **2. *Esse intentionale* y *esse naturale* en el conocimiento angélico**

En la sección anterior advertimos que Dios, además de ser sujeto y objeto de conocimiento, es también aquello por lo cual se conoce y conoce a todo otro ente diferente de sí mismo. El hecho de que pueda ser sujeto y objeto de conocimiento se

---

<sup>19</sup> Tomás de Aquino, ST I, q. 14, a. 4, co.: (...) *intelligere non est actio progrediens ad aliquod extrinsecum, sed manet in operante sicut actus et perfectio eius, prout esse est perfectio existentis, sicut enim esse consequitur formam, ita intelligere sequitur speciem intelligibilem. In Deo autem non est forma quae sit aliud quam suum esse, ut supra ostensum est. Unde, cum ipsa sua essentia sit etiam species intelligibilis, ut dictum est, ex necessitate sequitur quod ipsum eius intelligere sit eius essentia et eius esse. Et sic patet ex omnibus praemissis quod in Deo intellectus, et id quod intelligitur, et species intelligibilis, et ipsum intelligere, sunt omnino unum et idem. Unde patet quod per hoc quod Deus dicitur intelligens, nulla multiplicitas ponitur in eius substantia.*